
 

 
 
 

 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

DECRETO N.º 98/2021 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a renomeação do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa do município de Ribeirão do Pinhal, 

devido à alterações no quadro de servidores 

municipais e dá outras providências. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, 

estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica renomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do 

município de Ribeirão do Pinhal, devido à alterações no quadro de servidores municipais e 

das Organizações da Sociedade Civil.  

 

Art. 2º. A assembleia de eleição dos membros da sociedade civil organizada foi 

realizada no dia 13 de Dezembro de 2019, para biênio 2019-2021. 

 

1) Representantes Governamentais: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Rosângela Ribeiro da Silva 

Suplente: Vera Lúcia Costa Silva 

Titular: Sílvia de Almeida Paes 

Suplente: Cleuza Ivone Barreiro 

Titular: Cristina Genoveva Almeida 

Suplente: Suzamara de Souza Brito 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Larissa Flausino Banuth Rodrigues 

Suplente: Milene Zampieri Badaró 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Titular: Lucia Helena Nogari Moreira 

Suplente: Gislaine de Fátima Pereira da Rocha 

 

Representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Titular: Deivid Junior de Melo 

Suplente: Bruno de Paula Oliveira 



 

 
 
 

 

 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

2) Representantes Não-Governamentais: 

 

Lar São Vicente de Paulo 

Titular: Bruno Leal Eliziario 

Suplente: Neuza Aparecida Vieira 

 

Associação Vila Vicentina de Ribeirão do Pinhal 

Titular: José Roberto da Silva 

Suplente: Roseli Leonel 

 

Representantes de Usuários 

Titular: Luiza Pereira Ramos 

Suplente: Maria Lucia de Carvalho 

Titular: Alzira da Silveira Rezende 

Suplente: Rosa Demarchi Lorenzo 

Titular: Maria Odete Jesus Rodrigues de Oliveira 

Suplente: Neuza Gomes de Aguiar 

Titular: Cássia de Oliveira 

Suplente: Clarisse Aparecida Rosa 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições contrarias. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal, em 31 de Maio de 2021. 

 

 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 


